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Seznam použitých zkratek

LZPS usnesení předsednictva České národní rady

č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv

a svobod jako součást ústavního pořádku České

republiky

MV Ministerstvo vnitra České republiky

OZV obecně závazná/é vyhláška/y

správní řád zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění

pozdějších předpisů

ÚS Ústavní soud České republiky

NSS Nejvyšší správní soud

Ústava ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České

republiky, ve znění pozdějších předpisů

zákon o obcích zákon. č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení),

ve znění pozdějších předpisů
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Předmluva

Pro svoji diplomovou práci jsem si zvolila téma „Obec a ochrana životního

prostředí z pohledu práva“. Životní prostředí je téma, které se dotýká každého z nás, jak

si jistě každý z nás uvědomuje. Žijeme obklopeni životním prostředím, proto by jeho

ochrana měla být v zájmu každého jednotlivce. S tím souvisí také stále rostoucí zájem

ze strany státu, ale i jiných institucí, o komplexní ochranu životního prostředí,

ať už na ústřední, regionální nebo místní úrovni. Může se jednat o organizace vznikající

na mezinárodní, kontinentální nebo vnitrostátní úrovni.

Ve své práci, která bude členěna do sedmi kapitol, včetně úvodu a závěru,

se nejprve budu věnovat vymezení pojmu životního prostředí obecně, ústavním

základům ochrany životního prostředí, jakož i právu životního prostředí a také s tím

souvisejícím ústavně zakotveným právem na příznivé životní prostředí.

Ve druhé kapitole jsem si vzala za cíl popsat jednotlivé druhy nástrojů v ochraně

životního prostředí, k nimž se vždy snažím uvést konkrétní případ nástroje, který

je možné použít. Dále se také pokusím o zhodnocení kladů a záporu jednotlivých druhů

nástrojů, případně o některé vhodné kombinace jednotlivých druhů nástrojů, které

se v praxi používají.

Dále se pozastavím u pojmu obec jako základního článku územní samosprávy

a také jednotlivých orgánů obce. Zmíním se o jejich kompetencích a v této části se také

budu zabývat samostatnou a přenesenou působností obce, neboť si myslím, že právě

v těchto oblastech může obec na svém území činit mnohé pro ochranu životního

prostředí.

Ve čtvrté kapitole, která je dle mého názoru stěžejní částí této práce, se zaměřím

na samostatnou a přenesenou působnost obce a to v jednotlivých oblastech ochrany

životního prostředí, v nichž obec působí. Pokusím se o průřez jednotlivými složkovými

zákony v rámci práva životního prostředí, které se zabývají ochranou jednotlivých

složek životního prostředí, tedy ochranou ovzduší, vod, zemědělského půdního fondu,

lesa, přírody a krajiny a zmíním se také o možnostech působení obce v oblasti

odpadového hospodářství.
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Poté bude následovat kapitola zabývající se souvisejícími otázkami působnosti

obecních orgánů v oblasti územního plánování. Územní plánování je důležitý institut,

který zasahuje do mnoha oblastí lidské činnosti a ovlivňuje též životní prostředí, které

nás obklopuje. Právě pomocí územního plánování může člověk příznivě ovlivňovat

kvalitu životního prostředí.

Šestou kapitolu jsem si zvolila jako doplňkovou součást této diplomové práce,

vzhledem ke svému současnému působení na MV a osobnímu zájmu o tuto

problematiku. Tato kapitola se soustředí na samostatnou působnost obce, konkrétně na

vydávání OZV, které je oprávněno vydávat zastupitelstvo obce k úpravě záležitostí

místního charakteru, které jsou vlastní obci nebo občanům obce. MV jako dozorový

orgán je nadán pravomocí přezkumu OZV. Pokusím se o shrnutí kritérií, podle kterých

MV OZV posuzuje. Součástí této kapitoly je také judikatura ÚS, která se v této oblasti

poměrně změnila, hlavně po roce 2006.

Ve své práci bych se chtěla pokusit o sjednocení problematiky ochrany životního

prostředí, která je roztříštěna do mnoha zákonů. Zhodnotit klady a zápory úprav

v jednotlivých složkových zákonech, vyjádřit se k některým významným novelizacím

zákonů, které v poslední době proběhly, a zamyslet se nad případnou možnou úpravou

de lege ferenda a možnostech zlepšení současné právní úpravy do budoucna.
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1. Úvod

Životním prostředím je vše, co vytváří přirozené podmínky existence organismů

včetně člověka na zemi a je předpokladem jejich dalšího vývoje. Je tvořeno jednotlivými

složkami, kterými jsou ovzduší, voda, horniny, půda, organismy, ekosystémy a energie.1

Tato definice je základní definicí životního prostředí, i přestože je velmi složité vymezit

pojem životního prostředí pouze pomocí několika slov. Jedná se o jev komplexní

a obtížně definovatelný, pokoušíme-li se o vytvoření jednotné definice.

Životní prostředí je tedy vše, co nás obklopuje a v čem také žijeme, neboť

člověk je jeho nedílnou součástí. Bez přírody a životního prostředí nemůže existovat.

Člověk je také jediný tvor, který si dokáže životní prostředí vědomě utvářet podle

svého. Ne vždy se tak ale děje se zřetelem na ochranu životního prostředí. Proto

bychom měli mít zájem na ochraně životního prostředí a snažit se o zachování stávající

úrovně pro budoucí generace žijící na Zemi. V souvislosti s tímto bych chtěla zmínit

jeden z nejdůležitějších principů v rámci práva životního prostředí a tím je princip trvale

udržitelného rozvoje. Princip trvale udržitelného rozvoje umožňuje současným

i budoucím generacím uspokojovat jejich životní potřeby a přitom nesnižuje rozmanitost

přírody a zachovává přirozené funkce ekosystémů.2

Z mého pohledu se jedná o harmonizaci rozvoje průmyslu a výroby s ochranou

životního prostředí, kdy současně dochází k uspokojování životních potřeb člověka.

V případě trvale udržitelného rozvoje jde tedy o určité stadium změny, které by mělo

být v souladu s ochranou životního prostředí a využíváním přírodního bohatství

způsobem, který umožňuje jeho zachování i pro budoucí generace.

1.1 Ústavní základy práva životního prostředí

Zákonem, který stojí na samém vrcholu pomyslné pyramidy zákonů v České

republice, je Ústava České Republiky, zákon č. 1/1993 Sb., a zákon číslo 2/1993 Sb.,

Listina základních práv a svobod. V preambuli se Ústava zmiňuje o odhodlání střežit

zděděné přírodní bohatství a dále v článku 7 hovoří o povinnosti státu dbát šetrného

1 DAMOHORSKÝ Milan et al. Právo životního prostředí. 3. vydání, Praha: C. H. Beck, 2010,
s. 28.
2 Viz zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí, ve znění pozdějších předpisů.
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využívání přírodních zdrojů a ochrany přírodního bohatství. Z tohoto ustanovení

vyplývá povinnost státu pečovat o to, aby s přírodními zdroji bylo nakládáno šetrně

a aby bylo chráněno přírodní bohatství. Stát je hlavním garantem příznivého stavu

životního prostředí. To ale neznamená, že jiné subjekty nejsou povinny přispívat

k ochraně životního prostředí a plnit své povinnosti v této oblasti. Jedná se především

o původce vzniku škody, jejich odpovědnost tedy není vyloučena. Druhým ústavním

zákonem a pramenem práva životního prostředí je LZPS, která byla přijata usnesením

ČNR č. 2/1993 Sb. (ve znění ústavního zákona č. 162/1998 Sb.), a která se tak stala

součástí ústavního pořádku České republiky.3

Za nejdůležitější práva, o nichž se LZPS zmiňuje v souvislosti s ochranou

životního prostředí, považuji právo na příznivé životní prostředí, jako jedno ze

základních lidských práv. Jedná se o základní právo související s právem na život a také

s právem na ochranu soukromého a rodinného života. Toto právo může zajistit stát

stanovením přesných zákonných ustanovení týkajících se životního prostředí, obzvláště

stanovením sankcí v případě poškozování životního prostředí.4

S ním úzce souvisí právo na včasné a úplné informace o stavu životního

prostředí a přírodních zdrojů. Toto právo má svůj základ v článku 17 odst. 1, kde je

upraveno právo na informace obecně. Právo na příznivé životní prostředí je obsaženo

v článku 35 odst. 1 a 3 LZPS. O právu na včasné a úplné informace o stavu životního

prostředí se zmiňuje odstavec 2 téhož článku. Toto právo je jedním z hlavních

předpokladů a podmínek pro náležitou a účinnou ochranu životního prostředí. Právu na


[…]


zákony, vůči nimž byl zákon v takovém postavení. Dle mého názoru došlo ke zrušení

tohoto ustanovení z důvodu snahy o oslabení poměrně striktní a komplexní právní

úpravy na úseku ochrany přírody a krajiny. Toto ustanovení bylo z hlediska svého účelu

velmi důležité. Po jeho zrušení tak bude záležet na tom, která úprava má užší vymezení

dané oblasti, ať již věcné nebo osobní. Tato úprava poté bude úpravou speciální.

Právní úprava na úseku odpadového hospodářství je poměrně dobře zpracovaná,

nedostatky této právní úpravy spatřuji především v množství novelizací, kterými zákon

o odpadech prošel v souvislosti s implementací norem Evropské unie, což mělo

za následek znepřehlednění tohoto zákona. Obec má poměrně velký výběr, ohledně

vybírání poplatků za svoz odpadů. Otázkou však zůstává, zda při výběru jedné ze tří

možných variant zváží své možnosti a dále také množství prostředků, které jsou
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k financování shromažďování, odvozu a odstraňování odpadu potřebné. Zda je pro obec

výhodnější zavést místní poplatek, kdy platí poplatek za odpad každá osoba, která má

nahlášené v obci trvalé bydliště, nově též cizinci s pobytem na území České republiky a

také majitelé rekreačních chat, nebo zda poplatek upravit formou smluvní úhrady anebo

třetí možnost placení poplatku za komunální odpad podle zákona o odpadech, kdy se

platí poplatek podle počet svozů a množství odpadu. Každá obec je jiná a má jiné

možnosti a podmínky pro stanovování druhu poplatku, proto by sama obec měla zvážit,

jaká alternativa pro ni konkrétně bude nejvýhodnější.

Je třeba si uvědomit, že ochrana životního prostředí obce je věcí každého z nás,

proto by většina obyvatel jednotlivých obcí měla mít o činnosti obce na úseku ochrany

životního prostředí určité povědomí. I když je samozřejmě také záležitostí konkrétní

obce, do jaké míry provádí osvětu svých obyvatel v problematice ochrany životního

prostředí na území obce. Někdy i třeba pouhé správné rozmístění kontejnerů a tříděný

odpad, nejlépe v blízkosti lidských obydlí, může sehrát důležitou roli.
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Summary - Municipality and protection of the environment

from the legal point of view

The aim of this thesis was to primarily focus on the analysis of the legal

jurisdiction of the municipality in the individual components of environmental

protection. The thesis analyses individual component laws and assesses existing

legislation in the area of independent and delegated powers of the municipality.

The introductory chapter initially defines the terms relating to the environment

and its protection, the constitutional foundations of environmental protection and

institutional securing in the field of environmental protection. Different types of tools

that are exercised and used in for environmental protection are then discussed. This is

then followed by general chapters that define independent and delegated authority of a

municipality and its various bodies. Chapter Four is the basis of this thesis. Using legal

analysis of the individual provisions of legal regulations in the field of environmental

protection, the chapter attempts to summarize the individual and delegated powers of

the municipality in the area of air protection, water protection, forest protection, soil

conservation and landscape, as well as in the field of waste management. The fifth

chapter defines the competence of the municipality and municipal authorities in the

field of spatial planning according to individual provisions of the Building Act, with

reference to an amendment to the Building Act effective as of 1. 1. 2013. The institute

of spatial planning also influences and affects the quality of the environment.

The sixth and final chapter, which is selected as a complementary part of this

thesis is dedicated to the process of issuing OZV. Using OZV, the municipality

regulates matters falling within the independent competence of the municipality, or the

issues that are inherent in the community or citizens of the municipality. Another area

that is part of this chapter is the supervision of the independent competence of the

municipality, i.e supervision of OZV carried out by MV. This chapter also focuses on

the development of Constitutional Court case-law in the proceedings on the proposal to

cancel the OZV of municipalities before finding Pl. ÚS 45/06 and after it.
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The conclusion is devoted to some specific issues in each chapter, and a more

detailed disassembly of the ascertained findings. Emphasis is placed on how to improve

the given legal regulation de lege ferenda.
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Abstrakt

Diplomová práce s názvem „Obec a ochrana životního prostředí z pohledu

práva“ je členěna šesti kapitol. První kapitolou je úvod, který je věnován ústavním

základům ochrany životního prostředí. Druhá kapitola se zabývá jednotlivými druhy

nástrojů v ochraně životního prostředí. Kapitola třetí pojednává o postavení obce

v systému veřejné správy. Následuje kapitola čtvrtá, která tvoří jádro práce. Tato

kapitola hodnotí roli obce v ochraně jednotlivých složek životního prostředí a soustředí

se na rozbor jednotlivých složkových zákonů. Pátá a šestá kapitola se věnují vztahu

obce k institutu územního plánování a přezkumu právních předpisů vydávaných

v samostatné působnosti obce. Závěr se zaměřuje na shrnutí dané problematiky na

jednotlivých úsecích.

Obec plní v ochraně životního prostředí nezastupitelnou roli, především pro své

postavení a pravomoci, které jsou orgánům obcí zákonem svěřeny.
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Abstract

The thesis titled “The Municipality and Protection of the Environment from the

Viewpoint of Law” is divided into six chapters. The first chapter is the introduction,

which is devoted to the constitutional foundations of protection of the environment. The

second chapter deals with various kinds of instruments in environmental protection. The

third chapter deals with the position of a municipality in the public administration

system. The fourth chapter forms the core of the work. This chapter assesses the role of

municipalities in the protection of individual components of the environment and

focuses on the analysing of individual component laws. The fifth and sixth chapters are

devoted to the relationship of the municipalities to the territorial planning institute and

an examination of the regulations issued in a municipality that functions on its own. The

conclusion focuses on the summary of the relevant issues in individual areas.

In terms of environmental protection, the municipality plays an essential role,

particularly thanks to its position and powers that are entrusted to the municipal

authorities.
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