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Posudek vedoucího diplomové práce

Miroslava Brožová: Obec a ochrana životního prostředí z pohledu

práva

Hodnocená diplomová práce je zpracována v rozsahu 88 stran plus povinné přílohy. Tématicky se

zaměřuje na úlohu obcí v oblasti veřejné správy na úseku ochrany životního prostředí. V úvodních

dvou kapitolách se autorka snaží zařadit roli obcí v ochraně životního prostředí do kontextu práva

životního prostředí a jeho systému. Jádrem práce jsou kapitoly třetí a čtvrtá, věnované postavení obce

z pohledu systému veřejné správy a její roli v ochraně jednotlivých složek životního prostředí. Zde

autorka správně dělí výklad na samostatnou a přenesenou působnost obce. Výklad pak dokreslují i

kapitoly pátá, týkající se postavení obce a její úlohy v oblasti územního plánování a v oblasti vydávání

obecně závazných vyhlášek v samostatné působnosti, se zřetelem zejména na ochranu veřejné zeleně.

Závěry pak vystihují podstatné myšlenky, ke kterým autorka v průběhu jednotlivých kapitol dospěla a

zároveň nabízí i některé úvahy do diskuze.

Z hlediska aktuálnosti se domnívám, že téma bylo zvoleno velmi vhodně, protože se právní úprava

v oblasti ochrany životního prostředí na úrovni obcí v posledních letech dynamicky vyvíjí, zejména

pokud jde o složkovou ochranu. Zvolené téma je rovněž poměrně náročné, neboť se autorka musela

vypořádat nejen s otázkami práva životního prostředí, ale i správního práva a to celé zařadit i do rámce

ústavněprávního základu.

K samotnému hodnocení práce je třeba uvést, že autorka měla ztíženou pozici v tom, že na tomto

úseku neexistuje zatím příliš mnoho odborné literatury, alespoň pokud jde o environmentální základ

problematiky (správně-právní a ústavní prameny autorka využila v dostatečné míře). Proto bylo dané

téma příležitostí pro autorku, jak se vyjádřit k daným problémům ze svého úhlu pohledu. Vznikla tím

diplomová práce, která má systematické a logické členění a ve které autorka prokázala schopnost

nastudovat odbornou literaturu, abstrahovat z ní podstatné pro téma, zpracovat jej a zaujmout

k jednotlivým problémům své stanovisko.

Bohužel do komplexnosti pojetí tématu má diplomová práce trochu dál, postrádám např. institut

obecního referenda. Práce je navíc velmi popisná, některá témata jsou zpracována hodně povrchně

(mám na mysli zejména kapitolu o roli obcí v územním plánování) a u některých témat by neškodilo

více propojit oblast správního práva a práva životního prostředí (kapitola 6.). Autorka se také

nevyhnula bohužel chybám, např. na str. 25 tvrdí, že existují poplatky za odebírání povrchových vod.

Po formální stránce je třeba vytknout nedůslednost v korekturách závěrečného textu.
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Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace: I přes výše uvedené hodnocení však konstatuji, že

práce splňuje z formálního i obsahového hlediska požadavky kladené na diplomové práce na

Právnické fakultě UK a doporučuji ji k ústní obhajobě s navrženým klasifikačním stupněm dobře,

místy až velmi dobře.

Dále doporučuji, aby se diplomantka v rámci obhajoby věnovala následujícím tématům:

1. Lze využít institut obecního referenda k ochraně životního prostředí?

2. Může vzhledem k judikatuře Ústavního soudu ČR obec účinně regulovat ochranu životního

prostředí na veřejném prostranství?

V Praze dne 20.2. 2013 Doc. JUDr.Vojtěch Stejskal, Ph.D.

vedoucí diplomové práce